ПРИГОВОР

ИФИО1

14 октября 2020г. 

<

адрес>

Магарамкентский районный суд в составе: председательствующей судьи Агабалаевой Р.С. с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, защитника адвоката ФИО7, представившего ордер 045999 от ДД.ММ.ГГГГ.и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ при секретаре ФИО8, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> РД, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, официально не работающего, военнообязанного, ранее не судимого по ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по Магарамкентскому и 

<

адрес>м УФССП России по 

<

адрес> в отношении него исполнительного производства уклонялся от уплаты алиментов. 

В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем ОСП по Магарамкентскому и 

<

адрес>м УФССП России по РД составлен и направлен для рассмотрения в суд протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Постановлением мирового суда судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 привлекли к административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

После привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО2 должных выводов не сделал, оплаты по алиментам в соответствии с решением суда не производил, официально нигде не трудоустроился, на учете в ЦЗН в качестве безработного не состоит.

ФИО2, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своего ребенка и, желая их наступления, уклонялся от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ допустив при этом образование задолженности в размере 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты> копеек. Общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка по расчету задолженности составляет 

<

данные изъяты> рублей 00 коп., после возбуждения настоящего уголовного дела оплату произвел ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, ФИО2 допустил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Указанные действия ФИО2 квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину свою признал и показал,что в ДД.ММ.ГГГГ году был зарегистрирован в браке с ФИО4. С ДД.ММ.ГГГГ года совместно не проживают. В настоящее время брак расторгнут.

В период совместного проживания родилась дочь: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка №

<

адрес> РД было вынесено решение о взыскании с него алиментов в пользу ФИО4, на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? прожиточного минимума, т. е. 4 863 (четыре тысяча восемьсот шестьдесят три) рубля, установленного Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №. Взыскание алиментов производить, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, взыскиваемые алименты подлежат индексации. 

Выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не отказывается и при первой же возможности обязуется погасить образовавшуюся задолженность. С расчетом задолженности ознакомлен, с данной суммой согласен.

Кроме признания подсудимым своей вины его вина подтверждается и другими доказательствами по делу.

Так, законный представитель потерпевшего ФИО4 показала, что 

в ДД.ММ.ГГГГ году была зарегистрирована в браке с ФИО2 В совместном браке у них родилась дочь - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

С ДД.ММ.ГГГГ года совместно не проживают. В настоящее время брак между ними расторгнут решением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> РД. 

В связи с тем, что отец ребенка никак не помогал в содержании и воспитании ребенка, то она обратилась с заявлением в суд, и ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка №

<

адрес> РД было вынесено решение о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? прожиточного минимума, т. е. 

<

данные изъяты> (четыре тысяча восемьсот шестьдесят три) рубля, установленного Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №.

Участия в воспитании ребенка ФИО2 не принимает, ни разу не навещал свою дочь после развода.

Даже после того, как ему стало известно о возможном привлечении к уголовной ответственности, мер по выплате алиментов согласно решению суда он не предпринял. Никакой помощи в виде продуктов питания или вещей для ребенка со дня вынесения решения он не оказывал. 

После привлечения к административной ответственности за неуплату алиментов ФИО2 никаких мер к погашению задолженности и выплате алиментов согласно решению суда не предпринял, последнюю оплату произвел в июне 2020 в размере 5 000 рублей, что не соответствует сумме взыскиваемых согласно решению суда с него алиментов. С расчетом задолженности ознакомлена, согласно которому после составления административного протокола за неуплату алиментов на содержание ребенка за рассматриваемый период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 допустил образование задолженности в размере 

<

данные изъяты> рубля.

ФИО4 сама находится в очень трудном материальном положении, от алиментов не отказывается и хочет чтобы ФИО2 погасил в кратчайшие сроки образовавшуюся задолженность, в воспитании ребенка и материально ей помогают ее родители. 

Вина подсудимого также подтверждается показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым у нее на исполнении находится ранее возбужденное исполнительное производство от ДД.ММ.ГГГГ за № на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ дело №, выданное мировым судьей судебного участка №

<

адрес> РД, о взыскании алиментов с ФИО2 в пользу ФИО4 (ФИО10) ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? прожиточного минимума, т. е. 

<

данные изъяты> (четыре тысяча восемьсот шестьдесят три) рубля, установленного Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №. В связи с неуплатой без уважительных причин согласно решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ составлен и направлен для рассмотрения в суд протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового суда судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 привлекли к административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Несмотря на предпринятые меры административного воздействия, ФИО2, зная об обязанности в соответствии с решением суда выплачивать алименты в пользу ФИО4, повторно уклонялся от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин в нарушение решения суда, тем самым образовав за рассматриваемый период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам в размере 

<

данные изъяты> рубя. На ДД.ММ.ГГГГ размер общей задолженности составляет 43 859.00 рублей. ФИО2 в рамках исполнительного производства сведений о заработной плате и иных доходах не представил. 

Согласно материалам исполнительного производства имущество, на которое можно обратить взыскание у должника отсутствует.

Таким образом, приведенными доказательствами вина ФИО2 подтверждается.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и другие обстоятельства дела. 

Личность подсудимого по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающими ответственность обстоятельствами являются признание вины, обязался погасить задолженность по алиментам, ранее не судим.

Отягчающие ответственность обстоятельства по делу не установлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде трех месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным.

Установить испытательный срок шесть месяцев.

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписка о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Верховный суд РД в течение десяти дней со дня вынесения.

Председательствующая Р.С.Агабалаева